
Oly sokszor hallottuk Klemen Teré-
ziától biztatásként a fenti mondatot, 
akinél nem ismerek magasabb for-
dulatszámon pörgő embert, és aki-
nek a legelső osztályfőnöki óránkon 
úgy mutatkoztam be a hátsó padban, 
miszerint „Hobbim a tanáridegesí-
tés”, ő pedig ördögi mosollyal és hig-
gadtsággal annyit reagált, hogy ak-
kor üljek szépen az első padba, mert 
mi nagyon jóban leszünk. A nő, aki 
egyetlen mondatával lerombolta az 
évekig építgetett nagyképűségemet, 
és aki e sorokat olvasva minden bi-
zonnyal csak annyit reagálna, hogy 
„ez nem más, mint percenként hat-
van nyelvcsapás”, mivel a hízelgőket 
azonnal kiszúrta. Ő, aki színdarabo-
kat írt, és eljátszatta azokat a középis-

kolai ünnepségeken (az egyikben az a 
megtiszteltetés ért, hogy én lehettem 
maga a Kaiser und König), nemcsak 
versenyekre készítette fel és járatta a 
diákjait, hanem számos háziversenyt 
maga rendezett meg, és akivel 2012-
ben részt vettünk az első „Hunyadi 
járaton”, egy egyhetes hajós nándorfe-
hérvári (belgrádi) kiránduláson – ép-
pen a nevezetes ostrom időpontjában 
–, mely egy Kárpát-medencei törté-
nelmi vetélkedő részeként valósult 
meg, amin nyertünk.

Ki rejlik mindemögött a bombaszti-
kus energia mögött? Életpályájának 
néhány érdekességéről és jelenlegi 
munkásságáról kérdeztem őt.

J. D. JÓZSEF

„EMELD FEL A FEJEDET, ÉS HELYEZD AZ ÁLMAIDAT 
A CSILLAGOK FÖLÉ!” INTERJÚ KLEMEN TERÉZIÁVAL

 Az Ön életpályája igencsak sok-
színű, hiszen volt igazgatóhelyettes, 
majd iskolaigazgató, később sze-
mélyiségfejlesztést és pszichológi-
át tanított a Budapesti Gazdasági 
Főiskolán, évkönyv- és iskolaújság-
szerkesztő, érettségi-vizsgabiztos és 
elnök emelt szinten is, iskolai tanul-
mányi versenyek és a városi közös-
ségi életet szervezője, valamint egy 
irodalmi tankönyv szerzője. Mind-
emellett pedig felnevelt két lányt, 
akik szintén nagyon sikeresek lettek 
az életben. Vajon mit jelent Önnek a 
pihenés fogalma? Illetve, ha van rá 
ideje, mit szokott kikapcsolódásként 
csinálni? 

 A magyar nyelv és irodalom, vala-
mint a történelem is Magyarországon 
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kötelező érettségi tantárgy, ezért min-
dig dolgozatokat javítottam… Talán 
emlékszel rá, mennyi dogát írtunk. A 
férjem szerint piros tollal a kezemben 
fognak eltemetni. Kevés szabad időm 
van. Pihenésként rendszerint zenét 
hallgatok, azonkívül nagyon szeretek 
főzni és olvasni. Ezek a legfőbb kikap-
csolódások a számomra. Esetleg oly-
kor-olykor nekiállok kutatni, amikből 
aztán létrejönnek az egyes könyvek, 
ahogyan az történt Az évszázad Ma-
nonja esetében is, ami Házy Erzsébet 
életéről szól, vagy pedig most a már 
nyomdában lévő Lehár 150, ami Le-
hár Ferenc születésének százötvene-
dik évfordulójára készül.

 Igen, a dolgozatokra emlékszem, 
mindig mindenből naprakésznek 
kellett lennünk. Tehát mondhatjuk, 
hogy amit hobbiból elkezd csinálni, 
abból végül egy igen komoly dolog is 
születhet.

 Igen. Számomra a pihenés nem azt 
jelenti, hogy nem csinálok semmit, 
hanem akkor is azon töröm a fejem, 
hogy most éppen mit találjak ki.

 A nyomdában lévő könyvről beszél-
ne egy kicsit részletesebben?

 Ez egy monográfi a, Lehár életét és 
művészeti tevékenységét mutatja be, 
főként magyar vonatkozásban. Bár 
sokan Franz Lehárként emlegetik őt, 
hiszen Ausztriában élt, tudnunk kell, 
hogy mindig magyar állampolgár 
volt, pedig tízévenként kérvényeznie 
kellett a magyar állampolgárságot, 
mivel külföldön lakott. Nagyon sok 
anyagot néztem át vele kapcsolatban, 
kutattam különböző levéltárakban 
és a Színháztörténeti Intézetben is, 
újságok hasábjait forgattam, végül 
pedig egy kettőszáznegyven oldalas 
A/4-es nagyságú könyv született be-
lőle.

 Ön az alapítóelnöke a 2012-ben 
létrejött Lehár Ferenc Polgári Társu-
lásnak, és a megálmodója a minden 
évben megrendezésre kerülő, nagy 
sikerű Lehár bálnak. Mi volt az alap-
gondolat ezek létrejöttekor?

 Akárhogyan is nézzük, Lehár Fe-
renc egy világhírű zeneszerző. Lehet 
őt, illetve az operettet szeretni meg 
nem szeretni, ez ízlés kérdése, de 
mindettől függetlenül Lehár Komá-
rom szülötte, és én úgy gondoltam, 
hogy ezért a városban illik róla rend-
szeresen megemlékezni. A lehári ha-
gyományokat ápolandó hoztam létre 

a társulást és működtetem azóta is. 
Nyaranként a Lehár nyár egy rend-
szeres programsorozatunk, ami ki-
lenc ingyenes koncertet jelent min-
den (nyári) vasárnap este a Klapka 
téren, ahol különböző stílusú zenéket 
lehet hallani, a rock and rolltól kezd-
ve a bluesig minden van benne, nem 
csak operett. Lényegében koncertek 
szervezéséből és különböző pályáza-
tokból tartjuk fenn magunkat.
Január 11-én szerveztük meg az idei 
Lehár bált. Észak- és Dél-Komárom-
ban egy közös Rotary Club működik, 
és idén már velük karöltve szerveztük  
a bált. Ennek oka, hogy Lehár Ferenc 
maga is nagy rotarysta volt, a bécsi 
klubnak volt a tagja, és a Rotary mint 
világszervezet számára a himnuszt is 
ő írta.

  A Lehár Ferenc Polgári Társulás 
mellett van még egy Észak-Komá-
romban működő szervezet, amit 
Ön alapított, a 2014-ben létrejött 
Szlovákiai Civil Becsületrend, il-
letve ehhez szintén kapcsolódik 
egy rendezvénysorozat, a Házy 
Erzsébet Nemzetközi Énekver-
seny, mely 2016-ban került először 
megrendezésre. Mi a Becsületrend 
mögött megbúvó elképzelés, és 
hogyhogy egy énekversenyt nem a 
Lehárról elnevezett szervezet ren-
dezi, hanem egy másik?

 A Becsületrend alapításának cél-
ja, hogy olyan személyt keresünk, 
aki konkrét tetteivel következetesen 
más emberek, egy közösség, egy ré-
gió lakossága számára olyan fontos 
tevékenységet végez, amelyet sem 
intézmény, sem magánszemély sem-
milyen módon nem honorál. Ugyan-
csak értékelési szempont még, ha egy 
közösség számára fontos kulturális 
érték megmentésén dolgozik vagy 
állampolgári jogaikat védelmezi, na-
gyon fontos az igazi civil igényesség, 
odafi gyelés, következetesség. Minden 
évben lehet javasolni személyeket, a 
kuratórium pedig aztán összeül meg-
vitatni ezt. A kuratóriumnak egyéb-
ként nagyon neves tagjai vannak, pél-
dául a Selye Egyetem alapító rektora, 
vagy a pozsonyi egyetem professzai, 
tehát Szlovákiában elismert közéleti 
személyiségek. A kuratórium tagja-
ival minden évben eldöntjük, hogy 
a javasolt személyek közül ki a leg-
alkalmasabb arra, hogy megkapja a 
Civil Becsületrendet, melyet minden 
év áprilisában adunk át a komáromi 
Kultúrpalotában.

Az énekverseny kapcsán pedig min-
denekelőtt tudni kell, hogy Észak-
Komáromban 1987 óta hároméven-
ként a város megrendezi a Lehár 
énekversenyt, így ugyanazon a néven 
nem szervezhetek másikat. A másik 
ok, amiért a Civil Becsületrenddel 
szervezem a saját énekversenyünket, 
mert úgy gondoltam, becsületbeli 
ügyünk az is, hogy Lehár mellett egy 
másik nagyon neves személyiségről is 
megemlékezzünk, aki pozsonyi, tehát 
felvidéki származású. Házy Erzsébet 
családja kényszerkitelepítésnek esett 
áldozatul 1939-ben, amikor létrejött 
a Tiso-féle fasiszta állam, és Pozsony 
a Csehországtól elszakadó Szlovákia 
fővárosa lett, ahonnan kitelepítették 
a magyarokat, így került a család Bu-
dapestre. Házy Erszébet ekkor még 
csak tízéves volt. Tehát úgy gondol-
tam, hogy illik megemlékeznünk 
róla is, és mivel Magyarországon az 
50-es, 60-as és 70-es években ő volt 
az opera sztárja és egész Európa ün-
nepelt primadonnája – Moszkvában 
oroszul énekelte Csajkovszkij Anye-
ginjában Tatjana szerepét a Bolshoi 
Th eaterben, emellett Nyugat-Német-
országban fi lmeket készítettek vele 
abban a korszakban, amikor szinte 
senkit nem engedtek ki –, ő mégis 
mindig hazajött, mert azt mondta, 
hogy neki Magyarország az otthona. 
Mivel egy nagyon tehetséges és na-
gyon híres operaénekesnő volt, aki 
végtére is felvidéki származású, úgy 
gondoltam, hogy legyen róla elne-
vezve az énekverseny, ezzel is emlé-
ket állítva neki.

 Ön írt egy könyvet Házy Erzsébet 
életéről, ami Az évszázad Manon-
ja címmel 2018-ban jelent meg. Mi 
adott inspirációt a kötet elkészítésé-
hez?

 Az első énekversenyre a Liszt Fe-
renc Zeneművészeti Egyetemtől 
kezdve Debrecenen át Pécsig min-
denhonnan jöttek, de kiderült, hogy 
nem is igazán tudják, ki volt Házy Er-
zsébet. A következő évben ezért ösz-
szeállítottam egy nagy kiállítást, hogy 
bemutassam őt és a munkásságát. El-
mentem a Magyar Állami Operaház 
Emléktárába és a Színháztörténeti 
Intézetbe is, és nagyon sok anyagot 
sikerült összeszednem, annyit, hogy 
úgy gondoltam, egy könyv is kijöhet 
belőle. Eldöntöttem, hogy a követke-
ző évre meg is írom, így a harmadik 
énekversenyre már készen is volt a 
mű. Óriási szerencsém volt egyéb-
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ként, mert olyan fotódokumentáció-
hoz jutottam hozzá, amik korábban 
még soha sehol nem jelentek meg: 
az operaház volt fotósa, Mezey Béla 
előszedte a negatívjait, amiket aztán 
odaadott nekem, hogy digitalizáltat-
hassam őket.

 Csehszlovákiában és Szlovákiában 
is tanított, és bár a mai napig szlovák 
állampolgársággal és lakcímmel ren-
delkezik, mégis Magyarországra jött 
dolgozni. Mi ennek az oka?

 Csehszlovákia 1993-ban szűnt 
meg, 93 január elsejétől létezik Szlo-
vákia. Ott voltam igazgatóhelyettes, 
majd pedig igazgató. 2000-ben jöt-
tem át Magyarországra, mert Szlo-
vákiában az akkori politikai helyzet 
nem engedte meg, hogy úgy tanít-
sam a történelmet, ahogyan azt én 
szerettem volna. Így azt gondoltam, 
hogy nagyon ideje váltani, és végre 
igazi történelmet tanítani úgy, ahogy 
azt nekünk annak idején Pesten, az 
ELTE Bölcsészettudományi Karán 
megtanították.

 Volt diákjaként tapasztalatból tu-
dom, hogy fi ktív újságokat terveztet, 
mikor a médiaműfajokat tanítja, il-
letve Shakespeare-jeleneteket játszat 
el a tanulókkal, lánykérő szerelmes 
levelet írat a fi úkkal reneszánsz stí-
lusban Balassi tanítása alkalmából, a 
lányokkal pedig a válaszlevelet akár 
prózában, akár lírában. Egy Pető-
fi -vers alapján fi lmforgatókönyvet 
kellett írnunk. Stílusgyakorlatként 
számtalan verset és prózát kellett 
megírnunk, de még vád- és védő-
beszédet is, alapos érveléssel, vala-
melyik irodalmi hős tette mellett 
vagy ellen. Boncolgatnunk kellett 
a szereplők lelkivilágát is. Mivel el-
nyert egy pályázatot, így parlamenti 
látogatásra mehettünk, és egy teljes 
napig a magyar országgyűlés vendé-
gei voltunk, ahol betekintést nyer-
tünk a törvényhozásba is, csak azért, 
hogy közelről is megtapasztalhassuk 
mindezt. A kreativitás fejlesztésén 
túl mi ennek a célja? Van valamilyen 
más oka is az eff ajta oktatási mód-
szernek?

 Lényegében, ha nem lenne annyi-
ra kötött a tananyag, és nem kellene 
annyira az érettségi követelménye-
ire hajtani, akkor én a történelmet 
és a magyart is másképp tanítanám, 
olyan módon, amit a gyerek majd 
a gyakorlatban is fel tud használni. 
A szerepeltetéssel az a célom, hogy 

a diák megtanuljon kiállni a tömeg 
elé, emellett pedig nagyon sok reto-
rikát is tanítanék. Gondoljunk bele, 
hogy annak a gyereknek fel kell majd 
szólalnia a későbbiekben, akár egy 
munkaértekezleten, akár egy szülői 
értekezleten, és jó, ha van már ben-
ne rutinja, hogy minden gond nélkül 
megszólalhasson. Sok felnőtt van, 
akik egyszerűen nem mernek fel-
szólalni. A célom tehát, hogy megta-
nítsam a diákokat, hogy igenis mer-
jenek kiállni a többiek elé, merjék 
felvállalni önmagukat és az érzelme-
iket. Én több mindent is eljátszattam 
volna, de mivel meg kell tanulni az 
anyagokat és hajtani kell, így ez saj-
nos nem lehetséges. Szeretem azt, ha 
a diák nemcsak hall, esetleg olvas a 
dologról, hanem mindazt meg is ta-
pasztalja, így mélyebb nyom marad 
benne. 
Az újságszerkesztésnél, amikor be-
mutatja valaki a sajátját, az többet 
árul el a gyerekről, mintha én bár-
miről is kérdezném. Megtudom, mi 
a hobbija, megismerem a stílusát. A 
lányokat abban a korban általában a 
szépségápolás érdekli, a fi úkat pedig 
a foci és a horgászat. Éppen ezért, 
ha valaki másmilyen témában ké-
szíti el az újságját, akkor arra máris 
odafi gyel az ember. Mindez sokat 
elárul valakiről. Illetve, ahogyan 
azt te is említetted, a kreativitás is 
fontos, igenis szöszmötöljön, keres-
sen témákat, amik iránt érdeklődik. 
Kénytelen lesz átnézni a napi sajtót 
is, forgatni a papír alapú újságokat. 
Ne legyünk ennyire számítógép- és 
mobiltelefonorientáltak, hogy csak 
az elektronikus médiumokat néz-
zük.

 Ön rendkívül közvetlen kapcsola-
tot tud kialakítani a diákjaival, két 
szállóigévé vált mondata a Törté-
nelem, magyar és erőszakos vagyok, 
illetve az Olyan leszek, amilyennek a 
gyerek akarja – ha jó vagy, jó leszek, 
ha rossz, nálam rosszabbat nem ta-
lálsz. Személyes tapasztalatom, hogy 
nem igazán vannak Önnel szemben 
közömbös hozzáállások, valaki vagy 
nagyon szereti, vagy nagyon nem, 
mivel nagyon megköveteli az anya-
got, hihetetlenül következetes, Ön-
nél illik mindent tudni, s ezt nem 
mindenki szereti. Mindig törekszik 
a jó viszony kialakítására, vagy in-
kább a tudás átadását érzi előbbre 
valónak?

 Úgy gondolom, hogy először a sze-
mélyiséget kell megfogni, tehát magát 
az embert, és ha jó kapcsolatot építek 
ki a diákkal, akkor talán könnyebb 
lesz az oktatás is. Inkább próbálom 
megnyerni, de emellett nekem be 
kell tartani bizonyos menetrendet és 
meg kell követelnem bizonyos dolgo-
kat. Mindenképpen az az első, hogy 
lehetőleg jó kapcsolatot alakítsak ki, 
és azután jöhet a tudásátadás. Úgy hi-
szem, így sokkal könnyebb.

 2013-ben egy rosszindulatú daga-
natot diagnosztizáltak Önnél, a sú-
lyos operáció után kemoterápiával 
kezelték. Ám a kezelés mellett is be-
járt tanítani, megszervezte az akkori 
Lehár bált és a csodálatos szalagava-
tónkat is, holott egészen nyugodtan 
pihenhetett volna helyette. Honnan 
ez a lelkierő, ez a tenni akarás és ez a 
mérhetetlen optimizmus?

 Azt gondolom, hogy ha megadom 
magam a betegségnek, akkor a be-
tegség legyőz. Soha nem adom meg 
magam, egyszerűen nem akarok 
magamba betegségtudatot táplálni. 
Én egészséges vagyok. Van egy prob-
léma, amit meg kell oldani, ez van. 
Nem szeretek beteg lenni, és nem 
szeretek nyafogni sem. Másrészről 
pedig volt egy feladatom, amit, bármi 
is van, teljesíteni akartam. Ti rám vol-
tatok bízva, én voltam a végzős osz-
tály osztályfőnöke és a párhuzamos 
osztályban is tanítottam, ezért úgy 
gondoltam, hogy kutya kötelességem 
végigvinni az osztályt és megszer-
vezni egy jó szalagavatói ünnepséget 
a hozzá tartozó bállal. Gondolom, 
észrevehető volt, hogy néha mennyi-
re rosszul éreztem magam, de akkor 
is ott voltam és tanítottam, nekem ez 
így egyszerűbb volt, mint otthon fe-
küdni és esetleg keseregni. Hozzám 
voltatok szokva, egy tanárváltás pár 
hónappal az érettségi előtt nagy törés 
lett volna. Nálam már tudtátok, hogy 
mit követelek, ismertétek az elvárása-
imat és az oktatási módszereimet.
Az optimizmus? Én alapvetően op-
timista vagyok. Semmivel nem lesz 
jobb a helyzet, nem változik meg, ha 
pesszimista a hozzáállásom, szerin-
tem azzal csak magamat betegítem 
meg még jobban. Nekem a pohár félig 
teli van és nem félig üres!

 Köszönöm a beszélgetést!


